na ata, o que naturalmente reduz a população abrangida, entende-se que a adoção de 100% da 

população como base estimativa, aliada à ausência de limitação de atendimentos, contribuirá para a 

obtenção de economia de escala. 

9.3. Dessa forma, estima-se o quantitativo de 598.288 (quinhentos e noventa e oito mil, duzentos e oitenta 

e oito) vidas cobertas. 

9.4. Cada vida terá acesso ilimitado ao sistema de teleatendimento durante o plantão de 24 (vinte e quatro) 

horas por dia, 7 (sete) dias por semana, podendo realizar múltiplas consultas conforme necessidade clínica, 

sem restrição quanto ao número de atendimentos.

[...]

Insta salientar que as quantidades de procedimentos efetivamente utilizados serão variáveis 

considerando a gestão e organização interna de cada município, bem como as demandas em cada serviço. 

9.6. Considera-se, para fins de valor estimado da contratação, R$ 0,91 (noventa e um centavos) por vida 

coberta, o que totaliza R$ 544.442,08 (quinhentos e quarenta e quatro mil, quatrocentos e quarenta e dois 

reais e oito centavos) mensais e R$ 6.533.304,96 (seis milhões, quinhentos e trinta e três mil trezentos e 

quatro reais e noventa e seis centavos) anuais, conforme pormenorizado no Documento de Pesquisa de 

Preços, anexo aos autos do Processo Administrativo (id. 80bd7b46-c2eb-4402-8b0c-a7db958f9e48). 

Item 
Unidade de 

Medida 
Valor 

Unitário (R$) 
Quantitativ

[...]

na ata, o que naturalmente reduz a população abrangida, entende-se que a adoção de 100% da 

população como base estimativa, aliada à ausência de limitação de atendimentos, contribuirá para 

a obtenção de economia de escala. 

4.3. Dessa forma, estima-se o quantitativo de 598.288 (quinhentos e noventa e oito mil, duzentos e oitenta 

e oito) vidas cobertas. 

4.4. Insta salientar que as quantidades de atendimentos efetivamente utilizados serão variáveis 

considerando a gestão e organização interna de cada município, bem como as demandas em cada serviço. 

II – PROSPECÇÃO DE SOLUÇÕES 
5.

[...]

pois esse parâmetro não é distorcido por valores extremamente altos ou baixos, trazendo um preço 

estimado mais preciso com a realidade do mercado, sendo, neste caso, R$0,86 (oitenta e seis centavos) per 

capita. 

6.4. Considerando o quantitativo estimado no item 4 do presente documento, o valor mensal estimado é de 

R$ 514.527,68 (quinhentos e quatorze mil, quinhentos e vinte e sete reais e sessenta e oito centavos), 

resultando no valor total anual estimado de R$6.174.332,16 (seis milhões, cento e setenta e quatro mil e 

trezentos e trinta e dois reais e dezesseis centavos) e, para 5 (cinco) anos, de R$30.871.660,80 (trinta 

milhões, oitocentos e setenta e um mil e seiscentos e sessenta reais e oitenta centavos). 

6.5. Os documentos que dão suporte às informações encontram-se anexos ao processo (id. 
99158ff2-d600-47a0-bdc6-e9e1ad6f46a9). 

6.6. Cumpre salientar que o valor estimado da contratação será pormenorizado e definido através de novo